Una traducción de Rufino de las *Recognitiones* (de la que no se conserva el original griego), atestigua una vez más el saludo: *Pax vobis sit omnibus, qui parati estis dare dexteras veritati; quicumque enim oboediunt ei, videntur quidem sibi aliquid gratiae conferre deo, porro autem ipsi ab eo donum summi munieris consequuntur iustitiae eius semitas incidentes*²⁵.

Dos muestras más pueden completar el cuadro. En primer lugar Arnobio, en su *Conflictus cum Serapione* reproduciendo la *Epistula Paschalis* de Cirilo: *Salutant vos, qui mecum sunt fratres. Pax uobiscum*²⁶. Despues Optato, mucho más claramente fuera del ámbito protocolario: *Persuasionibus uestris diuisa sunt et corpora et nomina pietatis et non potuistis praetermittere quod legitimum est, utique dixistis: Pax uobiscum, cum Deus contra: Pax, et ubi pax? hoc est dicere: Quid salutas, de quo non habes? Quid nominas quod exterminasti? Salutas de pace, qui non amas pacem*²⁷.

Un caso que podríamos denominar como especial es el constituido por S. Agustín. En sus escritos se encuentran tanto restos del saludo como descripciones de la liturgia. Entre los primeros, que se podrían considerar testimonio del uso, se encuentran:

*Montes, excelsae animae sunt (...) ab ipsis montibus dictum est ecclesiae: pax uobiscum*²⁸.

*Sed in corvis falsa pax, in columba vera pax. non omnis ergo qui dicit: pax uobiscum, quasi columba audiendus est*²⁹.

*O Ierusalem, ciuitas cuius participatio in idipsum, ego in hac uita et in hac terra, ego pauper, peregrinus et gemens, nondum perfruens pace tua, et praedicans pacem tuam; non propter me illam praedico, sicut haeretici, qui querentes gloriam suam dicunt: pax uobiscum et pacem non habent quam populis praedicant*³⁰.

*A quibus iniquis? (...) quibus respondetur, cum dixerint: pax uobiscum et cum spiritu tuo, falsum dicunt, et falsum audiunt. quibus dicunt: pax uobiscum? quos separant a pace orbis terrarum*³¹.

²⁵ *Recognitiones* II,20, 1.

²⁶ ARNOBIUS, *Conflictus cum Serapione* (K.-D. Daur, 1992), 2, 16.

²⁷ OPTATUS MILEUITANUS, *Contra Parmenianum Donatistam*, III,10,3.

²⁸ AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *In Iohannis euangelium tractatus*, I,2.

²⁹ AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *In Iohannis euangelium tractatus*, VI,4.

³⁰ Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 121,13.

³¹ Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 124,10.

Entre los segundos tenemos dos casos:

Post ipsam [orationem dominicam] dicitur, pax uobiscum et osculantur christiani in osculo sancto³².

Post hoc [dominica oratione] dicitur, pax uobiscum³³.